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B e m æ r k n i n g e r  til lovfors lage t  

1. Baggrunden for lovgivningen i juni 1978 om kapi- 
talindskud i Det Danske Stålvalseværk AIS. 

Ved lov nr. 247 af 8. juni 1978 (Folketingstiden- 
de 1977-78: Forhandlinger, se sp. 9953, 10333, 
11492, 11869. Tillæg A sp. 4971, tillæg B sp. 1681 
og tillæg C 849) bemyndigedes handelsministeren 
til på statens vegne at indskyde en ansvarlig låne- 
kapital på 108 mill. kr. i Det Danske Stålvalseværk 
A/S samt at garantere for et lån til selskabet på op 
til 105 mill. kr. eller modværdien heraf i uden- 
landsk valuta fra Det Europæiske Kul- og Stålfæl- 
lesskab og til at give tilsagn om garanti for lån på 
i alt op til 108 mill. kr. eller modværdien heraf i 
udenlandsk valuta til rationaliseringsforanstaltning 
i virksomheden. Det fremgik af bemærkningerne 
til lovforslaget, at det var en forudsætning for sta- 
tens indsats, at selskabets aktionærer ved kontante 
indskud forøgede selskabets aktiekapital med 54 
mill. kr., samt at staten blev repræsenteret i selska- 
bets bestyrelse ved en særlig tilforordnet. 

Det fremgik endvidere af bemærkningerne til 
lovforslaget, at en uafhængig dansk stålprodukti- 
on, hovedsagelig baseret på det her i landet frem- 
komne jernaffald, hidtil har været anset som en 
samfundsopgave. Gennem et nyttigt genbrug af 
skrot var skabt en produktion af stor valutamæssig 
og beskæftigelsesmæssig betydning, der samtidig 
havde begrænset de danske stålforbrugende er- 
hvervs pris- og forsyningsmæssige afhængighed af 
udenlandske stålproducenter. Dette var baggrun- 
den for, at en række større danske erhvervsvirk- 
somheder i 1940 dannede Det Danske Stålvalse- 
værk A/S, og for at staten i de første år indskød 
ansvarlig kapital og garanterede for lån, der siden 
er tilbagebetalt. 

Det var med samme sigte, at der foresloges en 
samlet indsats fra statens og fra aktionærernes side 
til sikring af virksomhedens videreførelse, idet den 
teknologiske udvikling og konkurrenceforholdene 
på stålmarkedet havde nødvendiggjort betydelige 
anlægsinvesteringer, hvis forrentning og afskriv- 
ning var vanskeliggjort af de senere års konjunktu- 
rer på stålmarkedet og havde medført betydelige 
regnskabsmæssige underskud samt likviditetsmæs- 

sige problemer, der truede virksomhedens eksi- 
stens. 

Af bemærkningerne til lovforslaget fremgik 
endvidere, at et indgående undersøgelsesarbejde 
forud for lovforslagets fremsættelse havde sand- 
synliggjort, at Stålvalseværkets overlevelse som 
uafhængig dansk virksomhed kun kunne sikres ved 
den foreslåede finansielle bistand fra statens side, 
som dels skulle tjene til afhjælpning af selskabets 
akutte likviditetsvanskeligheder, dels skulle mulig- 
gøre investeringer på ca..1 08 mill. kr., der ville 
forøge virksomhedens effektivitet betydeligt. 

Det omtalte undersøgelsesarbejde var nærmere 
beskrevet i den til bemærkningerne som bilag 
knyttede redegørelse for baggrunden for lovforsla- 
get. Det fremgik bl. a. af redegørelsen, at undersø- 
gelsesarbejdet, bistået af et af handelsministeriet 
udpeget revisorfirma, viste, at der med de skønne- 
de udsigter med hensyn til salg, salgspriser og om- 
kostninger måtte forudses fortsatte betydelige regn- 
skabsmæssige underskud i de nærmeste år; men at 
der gennem den omtalte rationaliseringsforanstalt- 
ning, hvorved selskabets nye effektive elektrostål- 
værk og strengstøbningsanlæg for pladeemner ud- 
bygges med et strengstøbningsanlæg for emner til 
stang- og'faconjern, der kunne give grundlag for 
nedlægning af virksomhedens urentable SM-anlæg, 
syntes at være mulighed for at opnå beskedne årli- 
ge regnskabsoverskud fra 1981. I årene 1975, 1976 
og 1977 havde de regnskabsmæssige underskud 
andraget hhv. 33 mill. kr., 39 mill. kr. og 78 mill. 
kr. Af det i forbindelse med undersøgelsesarbejdet 
opstillede regneeksempel forudsås med de foreslåe- 
de statsindskud og statsgarantier samt aktieind- 
skud regnskabsunderskud på 64 mill. kr. i 1978, 35 
mill. kr. i 1979 og 49 mill. kr. i 1980; men forudsat 
ibrugtagning af den omtalte udbygning af elektro- 
stålanlægget og strengstøbningsanlægget i 1981 og 
nedlukning af SM-anlægget ved udgangen af 1980 
ville der ifølge regneeksemplet kunne opnås et 
årligt regnskabsoverskud på ca.16 mill. kr. fra 1981 
og de nærmest følgende år. 

Det fremgik af redegørelsen, at regneeksemplet 
var baseret på en række -  af Stålvalseværket op- 


